
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 961 DEL 29-05-2019

N. SETTORE 219 DEL 29-05-2019

Oggetto:

Ordinanza Sindacale n.47 del 10.05.2019 contingibile ed urgente in materia di
igiene pubblica ex art.50 del  D.lgs.vo 267/2000. Esecuzione del servizio di
igiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo. Periodo 12 maggio- 30
settembre 2019 - CIG: 7920216102

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 961 del 29-05-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Ordinanza Sindacale n.47 del 10.05.2019 contingibile ed urgente in materia di
igiene pubblica ex art.50 del  D.lgs.vo 267/2000. Esecuzione del servizio di
igiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo. Periodo 12 maggio- 30
settembre 2019 - CIG: 7920216102

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
che a fronte dell’imminente scadenza degli effetti della Ordinanza  Sindacale n. 18 del 20.02.2019 e nelle more della
definizione del contenzioso instauratosi con ricorso al TAR Catania presentato in data 11.09.2019 da altro
concorrente alla procedura aperta a seguito dell’aggiudicazione efficace della gara europea settennale del servizio
di igiene urbana integrata nell’ARO Milazzo,  è apparso necessario adottare gli atti propedeutici per pervenire
all’affidamento del Servizio di igiene urbana nel territorio comunale dal 12.05.2019 al 30.09.2019 mediante
Ordinanza contingibile ed urgente ex art.50 del D.Lgvo n. 267/2000 al fine di evitare situazioni di criticità sotto il
profilo igienico ambientale e della salute pubblica.

che in data I6.04.20l9 gli Uffici del 3° Servizio "Ambiente " hanno provveduto a redigere sulla scorta degli indirizzi
formulati dall'Amministrazione ed in linea con le disponibilità economico finanziarie di cui ai PEF 2019,  approvato
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 3l .03.2019, perizia avente ad oggetto il dimensionamento
tecnico ed economico del servizio di igiene urbana, trasporto, conferimento e smaltimento rifiuti per il periodo
compreso tra il l2.05.2019 e il 30.09.2019, da porre a base per I'avvio di una indagine esplorativa di mercato per
l'individuazione di un operatore economico contraente il servizio

che con provvedimento dirigenziale n.147 del 19.04.2019 si determinato di approvare lo schema di “ Avviso
Esplorativo per manifestazione di interesse” al fine di acquisire manifestazioni di interesse finalizzate
all’individuazione di operatori economici interessati ad assumere il servizio e, tra questi, effettuare un confronto
concorrenziale al fine di pervenire alla migliore offerta in termini di ribasso fermi restando il possesso dei requisiti
di ordine generale, economico finanziario e tecnico professionale;

che il maggior ribasso sul prezzo individuato nella perizia tecnica redatta dagli uffici in data 16.04.2019, delle
offerte ritenute conformi a a quanto richiesto dal predetto Avviso, è stato offerto dalla Società Super Eco SRL.
omissis;

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 47 con la quale  si è dato incarico alla società  Super Eco SRL. omissis, alle condizioni
di cui alla perizia redatta dagli uffici e all'offerta economica presentata in sede di manifestazione di interesse di cui
al verbale del 03.05.2019, con l’applicazione del ribasso del 4,27%, di provvedere all’esecuzione del servizio di
igiene ambientale nel territorio comunale dal 12.05.2019 al 30.09.2019;

Tenuto conto che con  Determinazione Dirigenziale n.99 del 08.03.2019  si è impegnato  in favore della TECH
servizi srl omissis per il periodo 01.05.2019 al 31.12.2019, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 961 del 29-05-2019
Pag. 2 di 6



della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, la somma complessiva di €. 3.182.762,08 di cui € 2.893.420,07 per smaltimento r.s.u.i. ed € 289.342,01
per Iva nella misura del 10%, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola  al Piano Finanziario
1.03.02.15.004  cod. 09.03 e cap. 3317  esercizio 2019;

 Vista e richiamata  l’allegata  nota a firma dal RUP arch. Natale Otera,  prot. n. 34212  del 22.05.2019  con la quale
viene quantificato, per complessivi €.2.456.793,89  Iva compresa, l'importo dei servizi di igiene urbana resi nel
periodo 12.05.2019 al 30.09.2019 compreso il trasporto dei R.S.U.I. alla Sicula Trasporti S.r.l. di Catania e delle
frazioni di R.D. presso i vari impianti di trattamento e recupero;

Ritenuto di dover procedere a disimpegnare la somma di € 2.456.793,89 , necessaria  per garantire il servizio di
igiene urbana dal 12.05.2019 al 30.09.2019,  dall’impegno n. 144 del 08.03.2019 di € 3.182.762,08 assunto con
determinazione dirigenziale n. 99/2019 in favore della TECH servizi srl;

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08.11.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la
quale è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;
la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28.02.2018, che approva il bilancio stabilmente riequilibrato
2015/2017;
la delibera del Consiglio Comunale n. 112 del 31.12.2018, che approva il DUP e il bilancio di previsione
2017/2018;

Viste le leggi regionali:
11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
07.09.1998, n. 23;
23.12.2000, n. 30;

Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17
maggio 2016 N. 8 recante” Codice dei Contratti”;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per
le parti ancora in vigore;
Visti:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86
del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;
il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE

di determinare
Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di prendere atto che con Ordinanza Sindacale ex art. 50 D.Lgs n. 267/2000, n. 47/2019, è stato disposto1.
l’affidando del Servizio Igiene Urbana in via temporanea, per il periodo dal 12.05.2019 al 30.09.2019 alla ditta
Super Eco SRL. omissis,  alle condizioni di cui alla perizia redatta dagli uffici di questo Ente in data 16.04.2019 e
all’offerta economica presentata in sede di manifestazione di interesse di cui al verbale del 03.05.2019, con
l’applicazione del ribasso del 4,27%;
di dare atto con determinazione dirigenziale n. 99 del 08.03.2019 è stata impegnata in favore della ditta TECH2.
service srl, aggiudicataria del servizio  settennale di igiene urbana sul territorio comunale, a far data dal
01.05.2019, la somma di € 3.182.762,08, giusto impegno n. 144 del 08.03.2019;
di procedere a disimpegnare la somma di € 2.456.793,89 necessaria  per garantire il servizio di igiene urbana3.
dal 12.05.2019 al 30.09.2019, dall’impegno n. 144 del 08.03.2019 di € 3.182.762,08 assunto con determinazione
dirigenziale n. 99/2019 in favore della TECH servizi srl;
di impegnare, al  Piano finanziario  1.03.02.15.004 – Miss/Prog. 09.03 – ex cap. 3317 in favore della Super Eco4.
SRL.  omissis per il servizio raccolta e trasporto dei rifiuti urbani per il periodo 12.05.2019/30-09.2019 nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118 e successive modificazioni, la somma complessiva di  € 2.456.793,89

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 961 del 29-05-2019
Pag. 3 di 6



di cui €.2.230.721,72 per il servizio, € 223.072,17  per iva al 10% ed € 3.000,00 per imprevisti e/o maggiori
servizi, giusta allegata nota a firma dal RUP arch. Natale Otera,  prot. n. 34212  del 22.05.2019;
di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi e dalla verifica Equitalia risulta5.
soggetto non  inadempiente;
di dare atto che la prestazione è  resa nell’esercizio 2019 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2019;6.
di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;7.
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa8.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) della9.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
di dare atto che mancata attuazione della spesa e quindi del servizio alla stessa connesso comporta danno10.
grave e certo all’Ente per eventuali problemi che potrebbero verificarsi con potenziali danni sotto il profilo
igienico-sanitario e ambientale nonché con ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della città e del decoro
urbano,  a causa del mancato avvio del servizio.
di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall'art. 163 del TUEL;11.
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti di cui12.
al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria;
di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza13.
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.

   Istruttore Direttivo Amm.vo                                                                                 Il Coordinatore del Servizio
   dott.ssa Anna Maria Iarrera                                                                                Funzionario Direttivo Amm.vo
                                                                                                                                        Dr Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 961 del 29-05-2019
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 31-05-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   355 del 31-05-2019  a Competenza   CIG 7920216102

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Ordinanza Sindacale n.47 del 10.05.2019 contingibile ed urgente in materia di igiene pubblica

ex art.50 del  D.lgs.vo 267/2000. Esecuzione del servizio di igiene urbana nel territorio del
Comune di Milazzo. Periodo 12 maggio- 30 settembre 2019 - CIG: 7920216102

Importo  2019 €.                        2.456.793,89

Beneficiario     19601   SUPER ECO S.R.L.

Variazione impegno del 29-05-2019 tipo Altro

Su Impegno N°   144 del 08-03-2019 a Competenza  approvato con Atto n.     99 Determina 4 Settore del
08-03-2019 avente per oggetto Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di
igiene pubblica all'interno dell'A.R.O. del Comune di Milazzo.
CIG 749363031A
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Ordinanza Sindacale n.47 del 10.05.2019 contingibile ed urgente in materia di igiene pubblica

ex art.50 del  D.lgs.vo 267/2000. Esecuzione del servizio di igiene urbana nel territorio del
Comune di Milazzo. Periodo 12 maggio- 30 settembre 2019 - CIG:

Importo 2019 €.                       -2.456.793,89

Beneficiario      8618   TECH SERVIZI S.r.l.

Milazzo, lì 31-05-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 961 del 29-05-2019
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione n. 961 del 29-05-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-06-2019.

N. Reg. Albo: 2193

Milazzo, lì 03-06-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 961 del 29-05-2019
Pag. 6 di 6


